[image: Описание: Юргинский МР_ПП-03]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС
ЮРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
Совет народных депутатов Юргинского муниципального округа
второго созыва

четырнадцатое заседание

РЕШЕНИЕ
от 26 сентября 2025 года № 36 – НА

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа 27 марта 2025 года № 27–НА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Юргинского муниципального округа Кемеровской области –Кузбасса»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248–ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Юргинский муниципальный округ Кемеровской области –Кузбасса, Совет народных депутатов Юргинского муниципального округа
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Юргинского муниципального круга от 27.03.2025 № 27–НА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Юргинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса» согласно Приложению.
2. Настоящее решение действует на период основного решения Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа первого созыва от 27.03.2025 № 27–НА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Юргинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Юргинские ведомости» и разместить в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании – «Вестник Юргинского муниципального округа» (доменное имя: vestnik-umo.ru).
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа первого созыва по бюджету, налогам, финансовой и экономической политике.

Председатель Совета народных депутатов
Юргинского муниципального округа					             И. Я. Бережнова

Глава Юргинского муниципального округа				             Д. К. Дадашов
26 сентября 2025 года
Приложение к решению
Совета народных депутатов
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 26 сентября 2025 года № 36–НА

Часть 3.1. приложения к решению Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа от 27.03.2025 № 27–НА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Юргинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса» изложить в новой редакции:
«3.1.1.Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
3.1.2. При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
3.1.3. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.
3.1.4. Программа профилактики состоит из следующих разделов:
а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики;
б) цели и задачи реализации программы профилактики;
в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;
г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.
3.1.5. Для каждого вида профилактических мероприятий, включаемых в программу профилактики, определяются подразделения и (или) должностные лица контрольного (надзорного) органа, ответственные за их реализацию, а также сведения, предусмотренные подпунктами 3.1.9 – 3.1.13 настоящего Положения, в случае осуществления конкретного профилактического мероприятия.
3.1.6. Администрация при проведении профилактических мероприятий осуществляют взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, установленных Федеральным законом № 248–ФЗ. Если иное не установлено Федеральным законом № 248–ФЗ, профилактические мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе.
3.1.7. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль незамедлительно направляет информацию об этом Главе Юргинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса (заместителю Главы) для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, либо принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона № 248–ФЗ.
3.1.8. При осуществлении администрацией муниципального земельного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
а) информирование;
б) объявление предостережений;
в) консультирование;
г) профилактический визит;
д) обобщение правоприменительной практики.
3.1.9. В целях организации консультирования в программе профилактики указываются способы консультирования (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия), которые в обязательном порядке применяются контрольным (надзорным) органом в период действия программы профилактики, перечень вопросов, по которым осуществляется консультирование.
3.1.10. В целях организации обобщения правоприменительной практики в программе профилактики указываются сроки подготовки и размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") доклада о правоприменительной практике.
3.1.11. В целях организации проведения обязательных профилактических визитов в программе профилактики указываются дата проведения и срок проведения обязательного профилактического визита, объект контроля, включая адреса мест осуществления организациями, индивидуальными предпринимателями деятельности или адреса нахождения иных объектов контроля, в отношении которых проводится обязательный профилактический визит, категории риска, к которым отнесены объекты контроля, сведения о контролируемых лицах, включая индивидуальный номер налогоплательщика, фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений).
Изменения в данную часть программы профилактики в случае необходимости вносятся ежемесячно.
3.1.12. В целях организации самообследования в программе профилактики указываются способы самообследования в автоматизированном режиме, применяемые в период действия программы профилактики.
3.1.13. В целях применения мер стимулирования добросовестности в программе профилактики указываются установленные положением о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц.
3.1.14. Программа профилактики утверждается решением не позднее 20 декабря предшествующего года и размещается на официальном сайте в сети "Интернет" в течение 5 дней со дня утверждения.»
image1.jpeg